[

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

[

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCD
V/v thông tin, hướng dẫn đơn cho

bà Nguyễn Thị Hương, thường

trú tại thôn Phước Thọ 1,

xã Bình Phước

Bình Sơn, ngày        tháng     năm 2023

                             Kính gửi:    Bà Nguyễn Thị Hương, ở thôn Phước Thọ 1,

         xã Bình Phước.

Ngày 20/4/2023, Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn nhận được đơn ghi ngày

18/4/2023 của bà Nguyễn Thị Hương, thường trú tại thôn Phước Thọ 1, xã Bình

Phước. Nội dung đơn: Đề nghị giải quyết việc bà Phạm Thị Hương xây dựng

tường rào bê tông kiên cố, lấp ngang con mương nên không thể thoát nước, gây

ngập úng vườn của Bà (cụ thể có đơn kèm theo).

Qua rà soát, kiểm tra hồ sơ cho thấy: Liên quan đến nội dung này, thời gian

qua bà Nguyễn Thị Hương (sau đây viết tắt là Bà) phát sinh nhiều đơn thư gửi đến

Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện và đã được chỉ đạo xử lý tại các

văn bản sau: Công văn số 3007/UBND-TCD ngày 08/12/2020 của Chủ tịch UBND

huyện về việc chuyển đơn của bà Nguyễn Thị Hương, Công văn số 3312/UBND-

TCD ngày 30/12/2020 của Chủ tịch UBND huyện về việc chỉ đạo giải quyết vụ

việc của bà Nguyễn Thị Hương, Thông báo số 54/TB-UBND ngày 15/3/2021 của

Chủ tịch UBND huyện tại buổi tiếp công dân định kỳ ngày 10/3/2021; Thông báo

kết luận số 684-TB/HU ngày 31/12/2021 của Bí thư Huyện uỷ tại buổi tiếp công

dân đối với bà Nguyễn Thị Hương, Công văn số 947-CV/HU ngày 22/3/2022 và

Công văn số 1328-CV/HU ngày 24/10/2022 của Thường trực Huyện uỷ về việc

hướng dẫn đơn cho bà Nguyễn Thị Hương.

Như vậy, mặc dù Thường trực Huyện uỷ, Chủ tịch UBND huyện đã nhiều

lần tổ chức tiếp công dân và ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, trả lời

đơn cho Bà nhưng Bà vẫn không thống nhất và tiếp tục phát sinh đơn đến nhiều cơ

quan, đơn vị không thuộc thẩm quyền giải quyết.

Qua xem xét và căn cứ quy định tại Điều 525 của Bộ Luật Dân sự; khoản 14

điều 26, mục 1, chương III của Bộ Luật tố tụng dân sự năm 2015 thì nội dung đơn

của Bà không thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện; đây là vụ

việc tranh chấp khác về dân sự thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án sau khi tổ

chức hòa giải ở cơ sở nhưng không thành. Vì vậy, Chủ tịch UBND huyện đề nghị

Bà phối hợp với UBND xã Bình Phước thống nhất hướng xử lý để UBND xã đặt

cống bi thoát nước cho vườn của bà (theo điểm 1, Thông báo số 684-TB/HU ngày

31/12/2021 của Bí thư Huyện uỷ); nếu không thống nhất thì Bà có thể gửi đơn đến

Tòa án để được xem xét giải quyết theo quy định của pháp luật. Kể từ nay, Chủ

tịch UBND huyện sẽ không xem xét, xử lý đơn hoặc tổ chức tiếp công dân đối với

bà Nguyễn Thị Hương liên quan đến nội dung nêu trên.

Chủ tịch UBND huyện thông tin, hướng dẫn nội dung nêu trên cho công dân

được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện uỷ;

- CT, PCT UBND huyện;

- UBND xã Bình Phước;

- VPHĐND&UBND: C, PCVP, TCD;

- Lưu: VT, TCD.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-04-25T08:13:45+0700

		2023-04-25T09:46:54+0700

		2023-04-25T09:46:54+0700

		2023-04-25T09:46:54+0700

		2023-04-25T09:46:54+0700